ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP
V/v tham gia cuộc thi tìm hiểu

pháp luật trực tuyến 2025

          Kim Thành, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

                     - Thủ trưởng các phòng, ban xã;

     - Trưởng thôn, thị tứ trên địa bàn xã;

           - Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 2901/KH-STP ngày 26/8/2025 của Sở Tư pháp

thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến

năm 2025” trên địa bàn thành phố Hải Phòng, UBND xã Kim Thành đề nghị các

phòng, ban; các thôn, thị tứ và các trường học trên địa bàn xã triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích, ý nghĩa, nội dung, hình

thức, đối tượng và thời gian tổ chức cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, và

nhân dân trên địa bàn.

2. Vận động, khuyến khích cán bộ, công chức và nhân dân tích cực tham

gia cuộc thi bằng hình thức trực tuyến theo địa chỉ Website Cuộc thi hoặc nhấn

vào “banner” cuộc thi tại Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân thành phố

Hải Phòng, Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, Cổng

thông tin điện tử Sở Tư pháp.

3. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên, đang sinh

sống, lao động, học tập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

4. Nội dung thi:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025.

- Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ năm 2024.

- Luật Đường bộ;

- Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định xử phạt vi

phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường

bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024.

- Luật Phòng chống mua bán người năm 2024.

- Một số quy định pháp luật có liên quan đến phân định thẩm quyền, phân

cấp, phân quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà

nước 3 như: tư pháp, xây dựng, y tế, giáo dục, đất đai.

+ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP, số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy

định về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp của chính quyền địa phương

hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.

+ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh

vực đất đai.

+ Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh

vực quy hoạch đô thị và nông thôn.

+ Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền,

phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Y tế.

* Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp danh mục văn bản pháp luật liên quan

đến nội dung Cuộc thi trên Website Cuộc thi.

5. Thời gian tổ chức: từ ngày 01/10/2025 đến ngày 25/10/2025.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện nội dung Công

văn, báo cáo kết quả về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) trong

ngày 26/10/2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tình

		2025-08-28T08:01:24+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Tình <nguyenvantinh1975@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T08:05:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T08:05:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T08:05:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!